
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 9

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM 

para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de Belém, 

as atribuições do 1° cargo no período de 5 a 19/12/2012, e 

atribuições em audiências judiciais do 13º cargo em atuação 

conjunta,  no período de 5 a 31/12/2012, sem prejuízo de sua 

titularidade no 4º cargo. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 

dezembro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5814/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 

o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 

Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 

Reis Souza;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 

mesma entrância e do mesmo pólo;

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 

OLIVEIRA para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de 

Belém, em atuação conjunta, as atribuições do 4° cargo no 

período de 5 a 31/12/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 

11º cargo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 

dezembro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5815/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanílson 
Paulo Corrêa Raiol para assessorar a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, nos termos da PORTARIA Nº 5408/2011-MP/

PGJ, de 30/11/2011,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 

RODRIGUES para, até 31/12/2012, exercer na Promotoria de 
Justiça Criminal de Belém, as atribuições do 5° cargo, a contar 
de 1º/12/2012, sem prejuízo das atribuições do 8º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5816/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 

o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 

Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 

Reis Souza;

CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça SUMAYA 

SAADY MORHY PEREIRA para exercer a função de Coordenador 

do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do 

Estado do Pará;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 

mesma entrância e do mesmo pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 

NAPOLEÃO para, até 4/12/2012, exercer na Promotoria de 

Justiça Criminal de Belém, atribuições em audiências judiciais 

do 11º cargo em atuação conjunta, e as atribuições do 18º 

cargo, a contar de 1º/12/2012, sem prejuízo das atribuições 

dos 10º e 12º cargos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 

dezembro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5817/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 

o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 

Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 

Reis Souza;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 

mesma entrância e do mesmo pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para 

exercer na Promotoria de Justiça Criminal de Belém, em 

atuação conjunta, atribuições em audiências judiciais do 11º 

cargo no período de 5 a  31/12//2012, sem prejuízo de sua 

titularidade no 12º cargo.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 

dezembro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5818/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 

o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 

Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 

Reis Souza;

CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça SUMAYA 

SAADY MORHY PEREIRA para exercer a função de Coordenador 

do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do 

Estado do Pará;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 

mesma entrância e do mesmo pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA 

COSTA CORRÊA para exercer na Promotoria de Justiça Criminal 

de Belém, as atribuições do 18º cargo no período de 5 a  

31/12/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 10º cargo.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 

dezembro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5819/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 

o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 

Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 

Reis Souza;

CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Gilberto 

Valente Martins como membro do Conselho Nacional de Justiça;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Armando 
Brasil Teixeira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO para exercer na Promotoria de Justiça 
Militar de Belém, as atribuições dos 1º e 2º cargos nos dias 3 
e 4/12/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 8º cargo da 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5820/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Gilberto 
Valente Martins como membro do Conselho Nacional de Justiça;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Armando 
Brasil Teixeira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA para exercer na Promotoria de Justiça Militar 
de Belém, as atribuições dos 1º e 2º cargos nos dias 5 e 
23/12/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 13º cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 10


